τὸν τυχόντα, τοῦτα αἱρετώτερα. οἴ̄, τὸ δικαιο-  
τερούτερον, καὶ δὲ ποιέν, μᾶλλον ἡδεῖ τὸ δοκεῖν.  
τοὺς γὰρ φίλους δὲ ποιέν βουλόμενα μᾶλλον, ἢ  
δοκεῖν· τοὺς δὲ τυχόντας, αἰδάπαλιν. 21 καὶ τὰ ὅκ  
τεσιοῖς, τῷ μακαριστὸν βελτίω, σύστη δὲ τὸ  
αἱρετώτερον. βέλτιον γὰρ τὸ ζῆν, τὸ δὲ ζῆν· τὸ δὲ  
δὲ ζῆν, ἐστιν τὸ τεστεροῖς· αὐτὸ δὲ τὸ ζῆν, μαγ-  
κύον. σύστη δὲ τὰ βελτίω, όχι δὲ αἱρετώτερον.  
οὐ γέρμενον εἰ βελτίω, μαγκύον δὲ αἱρετώτερον.  
τὸ γάρ φιλοσοφῶν, βέλτιον τὸ γενηματίζεα, δὲ  
όχι αἱρετώτερον τὸν σύμβολον τὸν μαγκύον. τὸ  
δὲ τὸ τεστεροῖς δέστιν, ὅτιν μακαριστῶν τῷ  
μαγκύον, ἀλλα τίνα παρεποματοκύριον  
καλεῖν. γεδὼν δὲ ἵστως αἱρετώτερον τὸ μαγ-  
κύον δέστι· βέλτιον δὲ, τὸ τεστεροῖς. 22 καὶ  
ὁ μή δέστι πέρι ἀλλὰ ποείσθαι, ἢ δέστι καὶ πέρι  
ἀλλου· ὅποιον πέποιθεν δικαιοσύνην περὶ τῶν  
αἰδρίδων. 23 Καὶ εἰ τὸδε λόγῳ αἴδε τὸδε αἱρετον,  
τὸδε μάθε τὸτε μή. οἴ̄, διώαμις αὖθις φρεγή-  
σεως οὐχ αἱρετὸν, φρεγίκοις δὲ αὖθις διώαμεως  
αἱρετὸν. 24 Καὶ δυοῖνει θάτερον δύρνουμέδα,  
ἴνα τὸ λοιπὸν δόξῃ ἡμῖν τὸτε μάθεται· τὸν  
αἱρετώτερον, ὁ βουλόμενα δοκεῖν τὸτε μάθεται.  
οἴ̄, φιλοπονῶν δύρνουμέδα, οὐδὲ φυσῖς  
δόξωμὴν οἴ̄. 25 Εὖ, οὐ τὴ δύποισια ἡ πονη-  
τητέον δυσφορῶσι, τὸτε αἱρετώτερον. 26 καὶ  
οὐ τὴ δύποισια μή δυσφορῶσι, μᾶλλον δη-  
πητητέον, τὸτε αἱρετώτερον.

A erga amicū agere malumus, hæc sūt magis eligēda, quā quæ erga quævis: ut iuste agere, & bene facere, magis eligenda sunt, quā videri: amicis enim bene facere malumus quā videri: quibuslibet autē, ē cōtrario. 21 Et quæ sūt ex abūdāti, necessariis sūt meliora, interdū autē & magis eligēda. melius enim quā viuere, est bene viuere. bene autē viuere est ex abūdanti: at ipsū viuere est necessariū. Interdum verò quæ sūt meliora, nō sūt etiā magis eligēda: nō enim si sūt meliora. idcirco necesse est ut sint magis eligēda: nā philosophari, melius est quā quæstū facere: sed ei nō est magis eligēdū, qui indiget rebus necessariis. Ex abūdāti verò est, cū res necessariæ suppeditunt, & alia præterea quadā honestæ parātur. Ac ferè est fortasse magis eligēdū, quod est necessariū: melius autem quod est ex abundāti. 22 Et quod ab alio suppeditari non potest, melius est eo quod potest etiā ab alio suppeditari: quomodo affecta est iustitia ad fortitudinē. 23 Et si hoc sine illo est eligendum, illud verò sine hoc nō iīē. vt vis sine prudentia nō est eligenda, prudentia verò sine vi est eligenda. 24 Et si duorū alterū negamus, vt reliquū videatur nobis inesse; illud est optabilius, quod videri volumus inesse. vtputa labiosos nos esse negamus, vt valere ingenio videamur. 25 Præterea cuius absentia qui molestè ferūt, minùs reprehēdēti sūt, id est optabilius. 26 Et cuius absentiam qui non ægrè ferunt, magis reprehendendi sunt: id item est optabilius.

## Alij loci.

## Cap. III.

1 A propria virtute, quam alterum solum habet, 2 vel magis habet. 3 Si rem in qua est, bonam efficit alterum solum, 4 vel magis: vel alterum pertineat ad rem præstantiorem, alterum ad deteriorem. 5 A casibus, & usū, & actionibus, & operibus, vel contraria. 6 Si cuius sit alterum maius bonum, alterum minus. 7 Si alterum sit rei maioris maius bonum. 8. Si eidem rei alterum sit magis, alterum minus anteponendum. 9 Ab excessu. 10 Si alterum malumus per nos acquirere, alterum per alios. 11 Ab adiectione ad quamvis rem. 12. vel ad minus bonum. 13 A detractione. 14 Si alterum per se, alterum glorie causā: 15 vel alterum uno, alterum utroque modo sit eligendum. 16 Si alterum sit propter se honorabile, alterum propter aliud. 17 Si alterum ad plura conferat, 18 vel magis conferat. A fine. 20 Si alterum aequaliter possit esse eligendum & fugiendum, alterum vero tan-  
tummodo eligendum. 21 Epilogus.

**E**TΙ, τῷ μαθετῷ τὸ αὐτὸεῖδος, τὸ ἔχον τὸν  
οἰκεῖαν δύεται, τὸ μὴ ἔχοντος αἱρετώ-  
τερον. 2 Αμφω δὲ ἔχοντα, τὸ μᾶλλον ἔχον.

3 Επί, εἰ τὸ λόγῳ, ποιεῖ αἰγαλὸν \* τὸν δὲ πέρι· τὸ δέ, μὴ ποιεῖ. τὸ ποιοῦν, αἱρετώ-  
τερον· κατάπορος δερμάτερον τὸ δερμάτιον, τὸ  
μή.

4 Εἰ δὲ ἀμφω ποιεῖ, τὸ μᾶλλον ποιοῦν·  
ἢ εἰ τὸ βέλτιον καὶ κυριότερον ποιεῖ αἰγαλὸν.  
οἴ̄, εἰ τὸ λόγῳ, τὸν ψυχικόν· τὸ δέ, τὸ σω-  
μα. 5 Επί, δύο τῷ τιμώσεων, καὶ τῷ  
τιμήσεων, καὶ τῷ τιμώσεων, καὶ τῷ ἔργῳ,

**P**Ræterea eorum quæ sub eadem spe-  
cie continentur, quod habet propriam  
virtutem, eo quod non habet, optabilius  
est. 2 Cūm autem ambo habēt, id est opta-  
bilius, quod magis habet. 3 Præterea si al-  
terum bonam efficit rem cui adest, alterū  
non efficit, id quod efficit, est optabilius:  
quemadmodum calidius est quod calc-  
facit, eo quod non calcifacit. 4 Si verò am-  
bo efficiant; id est optabilius quod magis  
efficit: aut quod rē quæ melior & magis  
præcipua est, bonam facit: sveluti si alte-  
rum animā bonam efficiat; alterū, corpus.  
5 Præterea singula confirmanda sunt à casi-  
bus, & usib; & actionibus, & operibus:

atque hæc ab illis à quibus orta sunt. nam a  
sese mutuò consequuntur. veluti si iu-  
stè, est optabilius quam fortiter: etiam iu-  
stitia est optabilius fortitudine. & retro  
si iustitia est optabilius fortitudine; etiam  
iustè est optabilius quam fortiter. Similis  
est aliorum ratio. 6 Præterea si eodem  
alterum sit maius bonum, alterum mi-  
nus; id est optabilius, quod est maius.

7 Aut si alterum sit maior maius. 8 Sed &  
si duo quædā sint aliqua re optabiliora;  
quod magis est ea re optabilius, eo quod  
est minus eadem re optabilius, optabilius  
est. 9 Præterea cuius exsuperātia est opta-  
bilius quā alterius exsuperantia, id quoq;  
est optabilius. ut amicitia, quam diuitia:  
quoniam optabilius est exsuperātia amici-  
tia, quam diuitiarū. 10 Et quod sibi quisq;  
mauult per se parare, quam quod per aliū;  
illud est anteponendum; ut amici diuitiis.

11 Præterea ex adiunctione arguendū est, si  
eidē rei quidpiam adiunctū, faciat ut totum  
sit optabilius. sed cauere oportet, ne pro-  
ponatur ea in quibus altero eorū quæ ad-  
iunguntur, utatur id quod commune est,  
aut aliquo alio modo ab eo adiuvetur: re-  
liquo autē nec utatur, nec ab eo adiue-  
tur. veluti si coniungas serram & falcem  
cū fabrica; optabilius est serra coniunctim  
accepta, simpliciter autē non est optabi-  
lius. 12 Præterea si minori adiunctū  
quidpiam, efficiat ut totum sit maius.

13 Similiter etiam arguendū erit ex detrac-  
tione. quo enim ab eadē rē ablato, quod  
relinquitur, est minus; illud est maius;  
quandoquidē ablatum efficit ut id quod  
relinquitur, minus sit. 14 Et si alterū pro-  
pter se, alterum propter gloriam sit eli-  
gendum: ut sanitas est optabilius pulchri-  
tudine. Definitio autem eius quod ad  
gloriam dirigitur, hec est, Quod nemine  
conscio non damus operam ut insit.

15 Et si alterum propter se & propter glo-  
riam sit eligendum, alterum verò pro-  
pter eorum alterutrum dumtaxat. 16 Et  
quod est magis propter se honorabile,  
hoc & melius & optabilius est. Honore  
autem dignius est per se, quod cùm futu-  
rum non sit ut vlla alia res insit, per se eli-  
gimus potius. 17 Præterea distinguere o-  
portet, quot modis eligendum dicatur, &  
quorum gratia: ut utilitatis, vel honesta-  
tis, vel iucunditatis causā: quod enim ad  
omnia vel ad plura utile est, eo est optabi-  
lius quod non similiter est utile. 18 Cùm  
autem eadem ambobus insint, utri magis  
insint, videndum est; veluti utrum sic  
iucundius, aut honestius, aut utilius.

19 Rursus quod est melioris causā, est  
optabilius: veluti quod est virtutis causā,  
est optabilius, quam id quod est voluptati-  
vis causā. Similis est ratio fugiendorum:

A Χεὶ ταῦτα δὲ ἀτ' ἔκείνων. αὐτολευτεῖον δὲ πάλι-  
ναις. οἶ, εἰ τὸ δικγίως, αἱρετώτερον τὸ δι-  
δρείως. οὐδὲ οὐδεποσίουν τῆς αἰδρίας αἱρετώ-  
τερον. καὶ εἰ οὐδεποσίουν τῆς αἰδρίας αἱρετώ-  
τερον, οὐδὲ τὸ δικγίως τὸ διδρείως. τοῦτο πλη-  
σίως δὲ οὐδὲ οὐδὲ τὸ διδρείως.

6 Eti, εἴ τίνος τὸ αὐτό τὸ μὴ, μεῖζον  
ἀγαθόν ὅστις τὸ δέ, ἐλαχῖτον αἱρετώτερον τὸ  
μεῖζον. 7 Η εἰ μεῖζον μεῖζον εἴη θάτερον.

8 Άλλὰ καὶ εἰ δύο τίνος εἴη αἱρετώτερο, τὸ  
μᾶλλον αἱρετώτερον, τὸ οὐδὲν αἱρετώτερον, αἱ-  
ρετώτερον. 9 Επι, οὐ οὐδέπολι τῆς οὐδέ-  
πολις αἱρετώτερο, ἐπειδή αὐτὸν αἱρετώτερο. οἶ,  
φιλία, χρημάτων. αἱρετώτερο γένος οὐ τῆς φι-  
λίας οὐδέπολι, τῆς τῶν χρημάτων. 10 Καὶ  
οὐ μᾶλλον αὐτὸν οὐδεπολιτον εἴσαται αἴτιος οὗτος,  
οὐ οὐδεπολιτον οἶ, τοις φίλοις, τῶν χρημάτων.